2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.04.2025
№ 258

О внесении изменений
в отдельные правовые акты
администрации города Перми
в сфере обеспечения доступа
к информации о деятельности
администрации города Перми

В соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», постановлением администрации города Перми от 18 октября 2024 г. № 987 «Об утверждении Порядка организации доступа
к информации о деятельности администрации города Перми», в целях актуализации правовых актов города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Положение об информационно-аналитическом управлении администрации города Перми, утвержденное постановлением администрации города Перми от 20 февраля 2017 г. № 122 (в ред. от 21.09.2018 № 622,
от 13.12.2019 № 1012, от 27.02.2023 № 145, от 03.04.2024 № 242, от 13.12.2024
№ 1226), дополнив пунктом 3.2.14 следующего содержания:
«3.2.14. организует информационное сопровождение официальных страниц администрации города Перми в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.».
2. Внести в постановление администрации города Перми от 18 января 2013 г. № 17 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности администрации города Перми» (в ред. от 05.06.2013 № 443, от 24.01.2014 № 28, от 24.04.2014
№ 283, от 20.05.2015 № 294, от 01.07.2016 № 455, от 08.08.2017 № 603, от 23.03.2018 № 178, от 12.04.2019 № 94-П, от 09.12.2019 № 987, от 01.06.2020 № 486,
от 09.03.2022 № 154, от 27.02.2023 № 145) следующие изменения:
2.1. наименование дополнить словами «, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети Интернет»;
2.2. преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», постановлением администрации города Перми от 18 октября 2024 г. № 987 «Об утверждении Порядка организации доступа
к информации о деятельности администрации города Перми», в целях обеспечения реализации прав граждан и юридических лиц на доступ к информации о деятельности администрации города Перми, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети Интернет,
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
2.3. дополнить пунктами 1.4, 1.5 следующего содержания:
«1.4. в качестве официальных страниц администрации города Перми персональные страницы в ВКонтакте и Одноклассниках: vk.com/gorodpermru, ok.ru/admperm для размещения информации, состав которой определяется в соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;
1.5. в качестве официальных страниц функциональных и территориальных органов администрации города Перми, организаций, подведомственных администрации города Перми, персональные страницы в ВКонтакте и Одноклассниках для размещения информации, состав которой определяется в соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
Перечень функциональных органов и подведомственных организаций администрации города Перми, имеющих статус юридического лица, которые могут не создавать официальные страницы для размещения информации о своей деятельности в сети Интернет с учетом особенности сферы их деятельности, утверждается распоряжением администрации города Перми.»;
2.4. в пункте 3.1 слова «и страницы открытых данных» заменить словами
«, страницы открытых данных и официальных страниц администрации города Перми»;
2.5. пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. функциональные (территориальные) органы администрации города Перми, осуществляющие по поручению администрации города Перми отдельные функции и полномочия учредителя соответствующей муниципальной организации, руководителя аппарата администрации города Перми, осуществляющего от имени администрации города Перми отдельные полномочия учредителя в отношении подведомственных администрации города Перми муниципальных организаций, уполномоченными по представлению информации от муниципальных организаций в Управление для размещения на официальном Интернет-сайте, официальных страницах администрации города Перми и контролю за размещением информации на Интернет-сайтах, официальных страницах муниципальных организаций.»;
2.6. пункт 4.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«ответственность за достоверность, своевременность и полноту представляемой в Управление информации о деятельности Подразделений для размещения на официальных страницах администрации города Перми несут руководители Подразделений;»;
2.7. в пункте 4.2 слова «и странице открытых данных» заменить словами
«, странице открытых данных и официальных страницах администрации города Перми»;
2.8. пункт 4.4 после слов «на официальных сайтах» дополнить словами
«, официальных страницах»;
2.9. дополнить пунктами 51, 52 следующего содержания:
«51. Руководителям Подразделений определить лиц, ответственных за организацию работы по сбору и подготовке информации, ее представлению в Управление для размещения на официальных страницах администрации города Перми.
52. Руководителям функциональных и территориальных органов администрации города Перми определить лиц, ответственных за размещение информации на официальных страницах функциональных и территориальных органов администрации города Перми.»;
2.10. в абзаце первом пункта 7 слова «муниципальных учреждений» заменить словами «подведомственных организаций»;
2.11. пункт 7.1 изложить в следующей редакции:
«7.1. определить лиц, ответственных за организацию работы по сбору, подготовке и направлению информации о деятельности муниципальных организаций в функциональные (территориальные) органы администрации города Перми, осуществляющие по поручению администрации города Перми отдельные функции и полномочия учредителя соответствующей муниципальной организации, руководителю аппарата администрации города Перми, осуществляющему от имени администрации города Перми отдельные полномочия учредителя в отношении подведомственных администрации города Перми муниципальных организаций, для размещения на официальном Интернет-сайте, официальных страницах администрации города Перми, а также лиц, ответственных за организацию работы по сбору, подготовке и размещению информации на официальных страницах муниципальных организаций.»;
2.12. пункт 7.2 изложить в следующей редакции:
«7.2. обеспечить достоверность, своевременность и полноту представляемой информации о деятельности муниципальных организаций согласно Перечню информации о деятельности администрации города Перми в функциональные (территориальные) органы администрации города Перми, осуществляющие по поручению администрации города Перми отдельные функции и полномочия учредителя соответствующей муниципальной организации, руководителю аппарата администрации города Перми, осуществляющему от имени администрации города Перми отдельные полномочия учредителя в отношении подведомственных администрации города Перми муниципальных организаций, для размещения на официальном Интернет-сайте.».
[bookmark: _GoBack]3. Внести в Перечень информации о деятельности администрации города Перми, размещаемой на официальном сайте администрации города Перми в сети Интернет, периодичности размещения и сроках обновления информации, утвержденный постановлением администрации города Перми от 18 января 2013 г. № 17 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности администрации города Перми» (в ред. от 05.06.2013 № 443, от 24.01.2014 № 28, от 24.04.2014
№ 283, от 20.05.2015 № 294, от 01.07.2016 № 455, от 08.08.2017 № 603, от 23.03.2018 № 178, от 12.04.2019 № 94-П, от 09.12.2019 № 987, от 01.06.2020 № 486,
от 09.03.2022 № 154, от 27.02.2023 № 145), следующие изменения:
3.1. в графе 5 строки 1.6 слова «соответствующего муниципального учреждения» заменить словами «соответствующей муниципальной организации», слово «учреждений» заменить словом «организаций»;
3.2. в строке 4 слово «учреждений» заменить словом «организаций».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
6. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми Трошкова С.В.

Глава города Перми								         Э.О. Соснин

image1.png

image2.wmf